
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

ORAŞUL MIERCUREA NIRAJULUI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 69 
 

din 17 decembrie 2014 

 

privind aprobarea rectificării bugetului local al oraşului Miercurea Nirajului 

 

 

 
Consiliul local al oraşului Miercurea Nirajului, văzând referatul consilierului contabil şi avizul 

favorabil al comisiei de specialitate pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, 

activităţi economico – sociale  - industriale, buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat 

al oraşului, investiţii locale, amenajarea teritoriului şi urbanism,  

    În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, art. 36 alin. (4) litera “a” din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, republicată,  

 În temeiul art. 45 alin. (2) litera “a” din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

cu modificările şi completările ulterioare, republicată, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al oraşului Miercurea Nirajului, după cum 

urmează:  

Suma bugetului local se majorează de la 15.044.430 lei la 15.675.420 lei. 

Veniturile bugetului local se rectifică cu 1.408.430 mii lei,  

- 11.02.06, cu 0,01 lei 

- 36.02.50, cu 621000 lei 

- 42.02.34, cu 10000 lei 

Cheltuielile secţiunii de funcţionare se modifică cu 10 mii lei la:  

Cap. 68.02.50 titlul 57 ajutor social 10 mii lei 

Cheltuielile la secţiunea de dezvoltare se majoarează la:  

Cap. 65.03.02 titlul 71 cu 620.990 lei. 

Art.   2.  Primarul, consilierul contabil vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.  3. Prezenta hotărâre se va comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, Primarului 

oraşului Miercurea Nirajului, Trezorăriei Tg. Mureş şi la cunoştinţă publică. 

 

 

 

          Preşedinte de şedinţă                       Contrasemnează 

       Papp Róbert                   Secretar 

                                   Szentgyörgyi Ildikó 


